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OVERNADORIA - CASA CIVIL

Legislativa, n
“Autoriza o
1.000.000,00,

Poder Executivo a abrir crédito adicional

MENSA( EM N° 144, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

EXCELENTISSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -

Tenho a honra de submeter a elevada aprecia¢do e deliberagdo dessa inclita Assembleia
os termos do inciso III do artigo 65 da Constituigdo do Estado, o anexo Projeto de Lei que

suplementar por anulacdo, até o valor de RS
em favor da unidade orgamentaria Fundagio Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER.”,

1o oreamento-programa do estado de Rond6nia para o exercicio de 2023

programacao

manuteng¢do, bem como de fornecimento de energia elétrica, dgua, esgot

continuados.
para exercicig
pagamento d
ultrapassam o

Nobres Parlamentares, a mencionada proposta justifica-se pela necessidade de adequar a
or¢amentaria em atendimento & solicitagdo da unidade, com o fito de atender as despesas de

0, vigilancia patrimonial e contratos

Esclarego que a Fundaciio Cultural do Estado de Rondoénia - FUNCER estimou or¢amento

do ano de 2023 no valor de R$ 356.000,00 (trezentos e cinquenta seis mil reais) para o

b fornecimento de energia elétrica e de agua e esgoto e, no entanto, os gastos mensais

valor previsto e estimado para o corrente ano, acarretando em prejuizo nos pagamentos dos

servigos de empresas terceirizadas. Além disso, vale destacar que esta Fundagdo recebeu definitivamente o

Teatro Ariquemes, e restou necessério a instalacdo de 1

uma despesa,
918/2023/FUN

(um) posto de vigilancia, o que cumulou em mais
conforme exposto nos Oficios n° 328/2022/FUNCER-DAF, de 31 de maio de 2022, e n°
NCER-DAF, de 25 de agosto de 2023.

Cumpre informar que a Fundagio foi notificada quanto a existéncia de débitos referentes aos

servigos de energia elétrica, de agua e esgoto, a qual realizou a lavratura de termo de confissio de dividas

junto a Conce

ssionaria Energisa Rondénia - Distribuidora de Energia S/A. Ademais, ¢ pertinente ressaltar

que o Complexo Teatral - Palacio das Artes e Teatro Guaporé encontram-se com a guia de licenca para

funcionament

Z
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S ro@yg Serv@pﬁr(nome legivel)
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> regular vencida. Desse modo, a propositura visa sa

nar os debitos de fornecimento de energia

elétrica, de 4dgua e esgoto, os quais sdo essenciais para o funcionamento das Unidades desta Fundagio,

assim como ¢s servigos de vigilancia patrimonial por

funcionamentq

ser contrato continuo, bem como o alvard de
ser anual. E imperioso destacar que o montante descrito trata-se de despesas essenciais e

continuas, desse modo, impactam diretamente no devido funcionamento da Fundac#o, motivo pelo qual,
faz-se necessaria a suplementacio solicitada,

Diante ao exposto, reforgo que é de extrema importancia a disponibilidade orcamentaria a

referida unidade gestora para que scja possivel a total execugdo de suas atividades, tendo em vista que sdo

manuten¢oes ¢

das Artes, Te
Rondoniense,

Biblioteca Publica Estadual Dr. José Pontes Pinto, que sdo frequentemente utilizados

ssenciais para o bom funcionamento dos espagos pertencentes a FUNCER, como o Palacio
atro Guaporé, Teatro Ariquemes, Casa da Cultura Ivan Marrocos, Museu da Memobria

para

eventos governamentais, sendo que nfo hé incidéncia de cobranga de aluguel, além disso, até o presente

momento, est]
cronograma nd
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Assim sendo, busco o apoio dessa colenda Casa de Leis, ¢
disposto no inciso I do § 1° do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 1
detrimento de r

o agendados mais de 100 (cem) eventos, sendo que haverdo mais eventos incluidos no

decorrer deste ano.
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_ Certo «de - ser  honrado- ‘com a elevada: compreensdo de Vossas Exceléncias e,
consequentemente, a pronta aprovagao do mencionado Projeto de Lei, requerendo nos termos do artigo 41
da Constituigio do Estado, que seja adotado o Regime de Urgéncia, antecipo sinceros agradecimentos,

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador ' :

' Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
18/09/2023, as 15:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
§ seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo

Referéncia: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n 0035.002877/2023-32 SEI n2 0041769485

AO DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO _

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao__origem=arvore__visualizar&id_documento=42744524&in o 22
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Projeto de Lei

PROJETO DE LEI DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar por anulagdo, até o
valor de RS 1.000.000,00, em favor da
unidade or¢amentaria Fundagdo Cultural do
Estado de Rondo6nia - FUNCER.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANEXO I
CREDIT(Q POR ANULACAO REDUZ
Fonte
Caodigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso
RECURSOS SOB A
SUPERVISAO DA SEFIN - 1.000.000,00
RS-SEFIN
ASSEGURAR OS
RECURSOS PARA OS
14.002.28.846.0000.0018 APORTES PERIODICOS AO 339197 | 1.500.0 1.000.000,00
RPPS ESTADUAL
TOTAL | R$1.000.000,00
ANEXO II
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Fonte
Cadigo Especificacio Despesa de Valor
Recurso

https://sei.sistemas.rg

.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42744608&in...

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), em favor da unidade orgamentaria Fundagio
istado de Rondonia - FUNCER, para dar cobertura orgamentaria as despesas correntes, no
cicio, indicadas no Anexo II.

O recurso necessario a execugdo do disposto no caput decorrera de
ial de dotacdo orcamentdria, indicado no Anexo I e no valor especificado.

12
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FUNDACAO CULTURAL
DO ESTADO DE 1.000.000,00
RONDONIA - FUNCER
ASSEGURAR A
MANUTENCAO
16.031.13.122.1015.2087 DTS T A 339039 | 1.500.0 750.000,00
UNIDADE
339030 | 1.500.0 250.000,00
TOTAL | R$ 1.000.000,00

18/09/2023, as 15:11, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput
i seus 8§ 12 e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em

e

verificador 0041769563 e o cédigo CRC DO13CEAB.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo

Referéncia: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n2 0035.002877/2023-32 SElI n2 0041769563

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php’?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=42744608&in s
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&

Gorverne do Batade de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Fundagao Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER

Oficio n2 918/2023/FUNCER-DAF

A Sua Exceléncia
BEATRIZ BASILIO MENDES

Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gest3o - SEPOG
Porto Velho - RO

Assunto: Suplementagdo para pagamento de gastos essenciais

Excelentissima Secretdria,

Considerando que esta Fundagdo Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER, estimou para o teto
or¢amentdrio g valor de RS 6.400.000,00 (seis milhdes e quatrocentos mil reais), conforme planilha ID 0027926911,
conforme autos SEI n. 0035.044449/2022-04, tendo sido liberado o valor de RS 3.706.057,00 (trés milhdes setecentos
e seis mil e cinquenta sete reais), na Lei de Diretrizes Orgamentdrias - LDO-2023;

Considerando o disposto no Parecer n® 319/2023/PGE-PA (ID 0040213404), o qual manifestou-se
favordvel ao pagamento dos valores referentes a repactuagio do Contrato n. 393/PGE-2020 (ID 0013380571),
conforme, Parecer ID 0041192929, autos SEI n. 0013.027096/2021-47;

Considerando o disposto no Parecer n® 371/2023/PGE-PA (ID 0041087976), o qual manifestou-se
favoréavel a prorrogagdo contratual pelo periodo de 12 (doze) meses do Contrato n. 393/PGE-2020 (ID 0013380571),
condicionando a emissdo de nota empenho para elaboragdo do termo aditivo, autos SEI n. 0013.000009/2023-76;

Considerando que esta Fundagdo Cultural do Estado de Rondénia - FUNCER, estimou para o corrente
ano o valor de R$ 356.000,00 (trezentos e cinquenta seis mil reais), para o pagamento dos fornecimentos de energia
elétrica e de dgua e esgoto, conforme Oficio n2 328/2022/FUNCER-DAF (ID 0029210505);

Considerando que esta Fundagdo recebeu definitivamente o Teatro Ariquemes, sendo necesséria a
ativagdo de 01 {um) posto de vigilancia;

Considerando que os gastos mensais estio sendo acima do previsto/estimado para o corrente ano,
bem como o valor do teto liberado foi abaixo do solicitado, restando prejudicado os pagamentos dos servicos de
terceiros pessop juridica;

Considerando que esta Fundacdo ja foi notificada quanto a existéncia de débitos referente aos servicos
de energia elétrica e de dgua e esgoto autos SEI n. 0030.001741/2023-55, bem como celebrou termo de confiss3o de
dividas junto a Empresa ENERGISA, conforme ID 0041192606;

Considerando que os espagos desta Fundagdo sdo frequentemente utilizados para eventos
governamentais, sendo que ndo hd incidéncia de cobranga de aluguel, bem como ha a demanda/agendamento de
100 (cem) eventos somente até a presente data, sendo que havero mais eventos no decorrer do corrente ano;

Considerando que o Complexo Teatral (Palécio das Artes e Teatro Guaporé), encontra-se com a guia de
licenga para funcionamento regular vencida, conforme ID 0041194927

Considerando que Setor de Orgamento e Financeiro desta Fundagio verificou junto aos valores
disponiveis a possibilidade de solicitar o remanejamento entre os elementos, ndo sendo possivel devido os mesmos
ja estarem previstos para os contratos e aquisicdes em andamento;

Considerando que os fornecimentos de energia elétrica e de dgua e esgoto sdo essenciais para o
funcionamenta das Unidades desta Fundagao, os servigos de vigilancia patrimonial ser contrato continuo, bem como
o alvara de funcionamento ser anual;

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42124018&in...  1/2
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Venho por meio deste, com base nos fatos acima expostos, solicitar a suplementagdo orcamentaria
para esta Unidade Gestora - UG no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais), conforme tabela

abaixo declinada:

DOTAGAO i

ELEMENTO CAO  IREMANEJAMENTO (R$) DOTACAO
FUNCIONAL = FONTE G.p . ORCAMENTARIA . AL AT
PROGRAMATICA DETALHADA |~ |ATUALIZADA  [REDUGAOSUPLEMENTACAO

DESPESA (RS) o (+) FINAL (RS)
16.031.13.122.1015.2087/33.90.37 |1.500.0.00001337 |R$ 1.328.341,60 R$ 800.000,00 |R$ 2.228.341,60
16.031,13.122.10152087 [33.90.39 |1.500.0.00001339 R$ 458.031,55 R$ 670.000,00  |R$ 1.128.031,55
(£62031949:122.10152087 [33.90.47 |1.500.0.00001[347 |R$ 96,00 R$ 40.000,00  |RS$ 30.096,00
i )

" RSSEnN

A \
> @
: VO‘YL i/ Esclareco que os valores acima descritos, por se tratarem de despesas essenciais e continuas,
'-§3§npacta@” etamente no devido funcionamento desta Fundacdo Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER, motivo
ﬁ)%ﬂ?gﬁ%%;’faz—se necessaria a suplementacdo solicitada.

Com os cordiais cumprimentos, coloco-me a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Rogério Metran Dias dos Santos

Diretor Administrativo e Financeiro

LEONILDO NERY RODRIGUES
Gestor da Fundagdo Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER

@\%53 - Documento assinado eletronicamente por Rogério Metran Dias dos Santos, Diretor(a), em 25/08/2023, as 11:59,
é?i:%mng {ﬁ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794,
eletrdnien de 5 Abril de 2017.
@ %Egg Documento assinado eletronicamente por LEONILDO NERY RODRIGUES, Gestor{a), em 25/08/2023, as 12:09,
pcimechin o 1 conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n 21.794,
elerinicn de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo verificador
0041187092 e o codigo CRC E1125C79.

Referéncia: Caso responda este Offcio, indicar expressamente o Processo n2 0013.000591/2023-71 SEI n2 0041187092

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42124018&in... 2/2
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Oficio n® 328/2022/,

A Sua Exceléncia

BEATRIZ BASILIO MENDES

Secretaria de Estado

Porto Velho - RO

Assunto: Solicitagao

Excel

Venh
Fundagdo Cultural d

FUNCER-DAF

entissima Secretaria,

SEI/ABC - 0029210505 - Oficio

:
¢
Guvarnnde Ustada de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Fundagdo Cultural do Estado de Rond6nia - FUNCER

de Planejamento, Or¢amento e Gestdo - SEPOG

de informag0es técnicas para elaboragso da atualizagdo do PPA 2020-2023 versio 2022 e PLOA 2023.

0 por meio deste, em resposta ao Oficio n? 2021/2022/SEPOG-GPG (ID 0028694637), apresentar as informacdes
o Estado de Ronddnia - FUNCER, conforme abaixo declinado:

1) Detalhar a folha de pagamento em elemento e subelemento, com os valores previstos para o ano de 2023:

referente a esta

UG | P/A DESCRICAO E.D./SUBITEN Descri¢do FR Valor R$
31.90,11.01 Vencimentos 0100 164.000,00
31.90.11.08 Grat.Repres.Mensal 0100 382.500,00
3190.11.17 Grat.Especializ.Mestrado conclusédo 0100 8..000,00
curso
31.90.11.18 Despesas trabalhistas 0100 10.500,00
31.90.11.30 Férias pessoal civil 0100 18,000,00
13122 1015.2234 - ASSEGURAR 31.90.11.40 Indenizacio férias 0100 5.000,00
Folha de i} 160081 | A REMUNERACAQ DE PESSOAL e
Bagamdnts ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 31.90.11.42 Substituicdo 0100 6.000,00
31.90.11.44 Ferias Abono pecuniario 0100 27.000,00
31.90.11.46 Licenga prémio 0100 5.000,00
31.90.11.99 OQUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL 0100 2.000,00
CIVIL
31.90.13,02 INSS Patronal 0100 105.000,00
31.90.13,02 il IPERON Patronal 0100 15.000,00
BT 13122 1015.2091- ATENDER A 33.90.49.02 Auxilio Transporte 0100 33.000,00
) SERVIDORES COM AUX[LIOS 33.90.93.05 Auxilio Satide 0100 23.000,00 |

Informar se haverd
novos servidores, e

consideragdo dos
nossa UG: 160031+

para os anos de 2023 e 2024, com seus respectivos valores: progressdes, promog8es, aumento de teto/piso salariais, nomeagdo de
ntre outros caracteristicos da folha de pagamento da unidade:

Auxilio Alimentacdo: Tendo em vista algumas Unidades Gestoras ja contarem com tal beneficio, onde vimos sugerir, com a devida e adequada

uperiores, a implantagdo do mesmo para os servidores dos cargos comissionados, cedidos e a disposicdo (Estadual e Federal) de
Fundacdo Cultural do Estado de Rondénia-FUNCER:

UG P/A DESCRICAO E.D./SUB ITEN Descrigio F.R Valor RS 2023 Valor RS 2024
Folha de 13 122 1015.2091-
Pagamento | 16031 || ATENDER A SERVIDORES 33.90.46.01 Auxilio Alimentagso 0100 364.800,00 364.800,00
COM AUXILIOS g |
2) Despesas da Gestdo Administrativa:

https://sei.sistemas.ro

Indicar a previsdo dos valores detalhados de cada despesa

Elemento de -

e (despesas correntes e de capital, por elemento de despesa e
subelemento) para o ano de 2023.

33.90.39.43 RS 350.000,00

33.90,39.44 [R$ 6.000,00

33.90.37.03  R$ 300.000,00

33.90.37.05 |R$ 1.700.000,00

33.90.39.81 {R$ 750,00

33.90.40.06 {R$ 1.200,00

.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29347202&in... 1/4
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33.90.39.11 {R$ 10.500,00
33.90.39.79 [R$ 7.000,00
33.90.39.16 {R$ R$ 50.000,00
33.90.30.01 iR$ 15.000,00
33.90.14.14  {R$ 10.000,00
33.90.14.15 |R$ 10.000,00
33,90.30.07 {R$ 20.000,00
33.90.30.16 |R$ 25.000,00
33.90.30.21 {R$ 25.000,00
33.90.30.24 |R$ 25.000,00
33.90.30.25  |R$ 25.000,00
33.90.30.26  {R$ 25.000,00
33.90.30.29 {R$ 25.000,00
33.90.33.00 {RS$ 10.000,00
31.90.11.01 R$ 164.000,00
31.90.11.08 {R$ 328.500,00
31.90.11.17 |R$ 8.000,00
31.90.11.18 {R$ 10.500,00
. 131.90.11.30  {R$ 18.000,00
31.90.11.40 {R$ 5.000,00
31.90.11.42 IRS$ 6.000,00
31.90.11.44 {R$ 27.000,00
31.90.11.46 {R$ 5.000,00
31.90.11.99  |R$ 2.000,00
31.90.13.02 {R$ 105.000,00
0 131.90.13.02  {R$ 15.000,00
33.90.49.02 {R$ 33.000,00
33.90.93.05 [R$ 23.000,00
44.90.52.42 R$ 150.000,00
44.90.52.45  R$ 20.000,00
44.91.51.00 RS 300.000,00
44.90.52.18  |R$ 15.000,00
44.90.52.33 RS 15.000,00
" 144.9052.35 RS 100.000,00
44.90.52.36  |R$ 50.000,00
3) Contratos:
PROCESSO OBJETO FAVORECIDO CNPJ CONTRATO VIGENCIA || FONTE | P/A i| NATUREZA || EMPENHO rLon
g EMPENHADO
Grupo B
it (0013699666)
0013.059511/2022- ENERGIA i 05.914.650/0001- 3)!;553/61;9275{2;)20 2022NE000018
. ELETRIEN ErI\ISET:élt/)xEs.A o Beeeioa ook 02/01/2025 || 100 | 2087 i| 33.90.39.43 {0033579380) R$ 70.000,00
(0013699777)
DESC/1627/2020
(0013699808)
COMPANHIA DE
AGUAS E ESG ADESAQ n®
0013~°°85%83/ 2022 EASGGUOA'\I' ; DE RONDONIA - 05'914'234/ 90011 601/FUNCER/2018 | 01/02/2023 | 100 | 2087 || 33.90.39.44 z(gii'::fgzgg)l RS 5.000,00
CAERD. (1832377)
Contrato n¢
77/2018/PGE
(0023855008)
12 Termo Aditivo
0023855016
0013.059956/2022- COLL’\SA;:\fﬁg;O S 14.116.631/0001- (ze Termo Adi‘)ﬁvo 140372033 | 100 | 2087 1| 33.50.37.0a || 2022NE000030 RS
92 5O MUREU 85 (a023255020), T (0024456241) || 134.853,34
32 Termo Aditivo
(0023855026)
42 Termo Aditivo
(27297979)
0013.059315/2022- ||  VIGILANCIA 26.156.245/0001- {| Contrato n? 04/09/2022 || 100 i 2087 || 33.90.37.05 || 2022NE000017 RS
38 ARMADA 04 393/PGE-2020 (0023878189) || 257.401,54

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir__web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29347202&in i
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PROVISA PROVISA (0023836431) v\@;\a Leg .
VIGILANCIA E 12 Termo Aditivo U‘\'&\ /‘9/
SEGURANCA (0023836667) ”JJJ %
& 4 Z
LTDA 22 Termo Aditivo g é H o)
(0023836667) « Holha . @J
32 Termo Aditivo ) i
. O
(0023836774) 0/ 2% ;6
0013.059824/2022- TAXAS BANCO DO 00.000.000/4792- i| Contrato n2 2022NE000019
61 BANCARIAS BRASIL S/A 92 440/PGE-2018 16/07/2023 || 100 i| 2087 i 33.90.39.81 (0023881047) R$ 320,00
Contrato 622/PGE-
2018 (0023854779)
% s
O
TELEFONIA TELECOM
0013.059954/2022- 05.423.963/0001- || 22 Termo Aditivo eOeaNEDgo0y
01 CELULAR CELULAR S/A - 1 (0023854787) 05/10/2022 100 2087 {1 33.90.40.06 || (0023882315) RS 300,00
01 MOVEL Ol MOVEL
32 Termo Aditivo
(0023854792)
42 Termo Aditivo
(0023854793)
Contrato n2
-202
NP Capacitagdo (1(?(?:{;86:3§?16§]
0013.008334/2020- Banco de e Solugdes 07.797.967/0001-
/ (," y / 12 Termo Aditivo 07/04/2023 100 2087 i 33.90.39.11 2022NE00003 RS 9.635,00
34 Pregos Tecnoldgicas 95 (0027428457)
(0016268803)
LTDA o
22 Termo Aditivo
(0027687694)
servico de
implementagdo,
treinamento e {| SOLIS Contrato n2
0013.034494/2021- 05.582.628/0001- 2 00
- . sugorte do || SOLUGOES = f 356/2021 PGE | 07/06/2022 | 100 | 4701 ]| 33.9030.79 || TN | s 675000
sistema de gest&o || LIVRES LTDA (0018325861) . )
de | bibliotecas -
GNUTECA 3
seryicos de
| d
°°:"° ® %l IMUNIZADORA Loiants
vetores e pragas a &=
13.197249/2021- ROT!I COM. i 11.609.5 001- 2 E000
ORISR s PROTEGE €0M B0 511/PGE-2021 10/08/2022 | 100 |2087 |32.90.39.16 || O*NFOOME || pe 45 029,67
12 , E SERV. EIRELE - 91 (0019179792)
desjnsetizagdo, i (0019632288)
desratizagdo e
dedetizagio
AQUISIGAO DE
MATERIAIS DE
0013.067652/2022- GENERO M. DOS. 21.921.760/0001-
- - 1 202 0 2 33.90.30 - RS 9.043,50
07 ALIMENTICIO BRAGA EIRELI 01 Givareeaa o K . 2 $
(AGUA, CAFE E
AGCUCAR)

4) Estimativa de Receita:

Natureza da | Valor

Fomel Ao Receita Estimativo

Justificativa

Estimativa feita com base nas
RS informagcdes referente aos contratos
240 §2022{1.3.1.0.01.1.0 de aluguéis dos espagos e do
450.000,00 :
estacionamento do Complexo
Teatral da FUNCER.

Estimativa feita com base nas
RS informagdes referente aos contratos
240 12023{1.3.1.0.01.1.0 de aluguéis dos espagos e do
525.000,00 :
estacionamento do Complexo
Teatral da FUNCER.

Estimativa feita com base nas

informagdes referente aos contratos
RS =

de aluguéis dos espacos e do
575.000,00 :

estacionamento do Complexo
Teatral da FUNCER.

240 12024]1.3.1.0.01.1.0

Informamos que ndo houve rentincia de receita, isencGes, anistias, remissdes, subsidios e beneficios de natureza financeira ou tributéria e
crediticia nesta Unidage Gestora, segundo exigéneia do §6° do art. 165 da Constituigdo Federal.

Atenciosamente,

ROGERIO METRAN DIAS DOS SANTOS

https://sei.sistemas.ro.g:Jv.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&ac:ao_origem=arvore_visua|izar&id_documento=29347202&in... 3/4




SEI/ABC - 0029210505 - Oficio

Diretor Administrativo e Financeiro

SIMONE CATARINA BITENCOURT
Gestora da Fundagdo Cultural do Estado de Rondonia - FUNCER

o
”{&3@% «55 Documento assinado eletronicamente por Rogério Metran Dias dos Santos, Diretor(a), em 31/05/2022, as 12:46, conforme horério oficial de Brasilia,

wisingtum o com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017,

wetrdoka

B
&EQ% ;o Documento assinado eletronicamente por SIMONE CATARINA BITENCOURT, Gestor(a), em 31/05/2022, as 13:11, conforme horério oficial de Brasilia,

i;;;g;\;g 444 1 com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEL, informando o cddigo verificador 0029210505 e o codigo CRC 4E3009DE.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 0035.044449/2022-04 SEl n2 0029210505

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29347202&in... 4/4



18/09/2023 14:41

SEI/ABC - 0041648372 - Oficio

Sowsrse de Bstadn de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Fundag8o Cultural do Estado de Rondénia - FUNCER

Oficio n? 968/2023/FUNCER-DAF

A Sua Exceléncia

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestio - SEPOG

Porto Velho - RO

Assunto: Suplementacgdo para pagamento de gastos essenciais

E

x

celentissima Secretdria,

Considerando que foi solicitado em reunido com a Coordenadoria desta Secretaria que fossem feitos ajustes nos

valores a serem suplementados, venho por meio deste, com base nos fatos acima expostos, solicitar a suplementagdo orcamentdria
para esta Unidade Gestora - UG no valor de R$ 1,.000.000,00 (um milh3o de reais), conforme tabela abaixo declinada:

: REMANEJAMENTO (RS)

DOTACAO )
FUNCIONAL E%EMENTO FONTE G pp [ORCAMENTARIA gg&%&%T e
PROSREMATICS. * Ippgprghs [DEIAEEEDR e ZADA  REDUGAO|SUPLEMENTACAO|FINAL (RS)

RS) ) *)
16.031.13.122.1015.208733.9037  1.500.0.00001 [337 [RS 390.000,00 R$390.000,00 RS 632.287,70
16.031.13.122.10152087 [33.9039  |1.500.0.00001 [339 [RS 610.000,00 RS 610.000,00 RS 610.000,00

Esclareco que os valores acima descritos, por se tratarem de despesas essenciais e continuas, impactam diretamente

no devido funci
suplementacdo s

onamento desta Fundagdo Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER, motivo pelo qual, faz-se necessaria a
olicitada.

Cam os cordiais cumprimentos, coloco-me a disposi¢cdo para dirimir quaisquer didvidas.

At

enciosamente,

Rogério Metran Dias cos Santos

Diretor Administrativo e Financeiro

LEONILDO NERY RODRIGUES
Gestor da Fundagao Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER

pstr éﬁ%

54
kGt

Do¢umento assinado eletronicamente por Rogério Metran Dias dos Santos, Diretor(a), em 11/09/2023, &s 13:38, conforme
hor

ario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

b S e 17
asstnaturg S
ehetrdnion

Dog¢
ofig

umento assinado eletronicamente por LEONILDO NERY RODRIGUES, Gestor(a), em 11/09/2023, as 14:07, conforme hordrio
ial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

https://sei.sistemas.ro

gov.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=42616253&in... 1/2



18/09/2023 14:41 SEI/ABC - 0041648372 - Oficio

4R el A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0041648372 e o cédigo
et CRC E6055789.

ia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 0013.000591/2023-71 SEI n2 0041648372

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento~imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4261 6253&in... 2/2



ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Orgamentaria
Detalhe

Ano Base: 2023

Data Referéncia 11/09/2023 Nomero 2023N0000023 \Q“\T?.f\a L\é\
Unjdade Orgamentaria 14002 Recursos sob a Superviséo da Secretaria de Finangas :,_';f-“ i 9{%
Tipo Alteragdo Suplementagéo Processo 0035002877202332 .

Responsavel Liberagdo 047.234.112-08 Kelria Andrade Carneiro Data Liberagdo 11/09/2023
Tipo Ato Legal 002 Remanejamento - Nao Incide 20% \
Justificativa Conteng&o de crédito para atender despesas essenciais e continuas, impactam diretamente:;ﬁg'
no devido funcionamento desta Fundagéo Cultural do Estado de Rondénia - FUNCER,
conforme Oficio n° 968/2023/FUNCER-DAF (0041648372)
Cancelamento
Situagio Registro Ativo - Associada

Lan¢amentos
Tipo Subacédo Fonte Recurso Natureza Valor
R 001801 1.5.00.000001 33.91.97 1.000.000,00
Total -1.000.000,00
Fonte Recurso
Tipo Fonte Recurso Valor
R 1.5.00.000001 Recursos néo Vinculados de Impostos 1.000.000,00
Natureza
Tipo Natureza Valor
R 33.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.000.000,00
Subagdo
Subagao
001801 ASSEGURAR OS RECURSOS PARA OS APORTES PERIODICOS AO RPPS ESTADUAL
Historico
Data Responsavel Situagdo
11/09/2023 15 Kelria Andrade Carneiro Aprovada

. : . z - .
Sggg‘”f"‘ GE‘: Sistema Integrado de Planejamento e Gesto Fiscal
. Desenvolvido por INDRA

Evanmiinfa Meamndantivia | I i

Médulo: Data e Hora da Emissao: 12/09/2023 as 10:01:29
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ESTADQ DE RONDONIA Listar Nota Or¢gamentaria
Detalhe

Ano Base: 2023

Data Referéncia 15/09/2023 Numero 2023N0O000026
Unjdade Orgamentaria 16031 Fundagao Cultural do Estado de Rondénia e
z ~NeND eg/-
Tipo Alteragdo Suplementagéo Processo 0013.000591/20247} S
Responsavel Liberagdo 047.234.112-08 Kelria Andrade Carneiro Data Liberagdo 15/09/2023 . c%’ /’ Z
Tipo Ato Legal 002 Remanejamento - N3o Incide 20% > __Liv«

Justificativa Suplementagdo Orgamentéria para atender despesas essenciais e continuas, |mpactam FO)’H@ ,ép
diretamente no devido funcionamento desta Fundagdo Cultural do Estado de Rondon %
FUNCER 0 de' S
Cancelamento
Situagdo Registro Ativo - Associada

Langamentos
Tipo Subacéo Fonte Recurso Natureza Valor
A 208729 1.5.00.000001 33.90.39 750.000,00
A 208729 1.5.00.000001 33.90.30 250.000,00
Total 1.000.000,00
Fonte Recurso
Tipo Fonte Recurso Valor
A 1.5.00.000001 Recursos néo Vinculados de Impostos 1.000.000,00
Natureza
Tipo Natureza Valor
A 33.90.30 Material de Consumo 250.000,00
A 33.90.39 Outros Servigos Terceiros - Pessoa Juridica 750.000,00
Subacgéo
Subacgdo

208729 ASSEGURAR A MANUTENGCAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

Eggg J"lGE'_’: z Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
. Desenvolvido por INDRA

Médulo: ; Data e Hora da Emissao: 15/09/2023 as 09:21:08

H
Cuaniiafia Neammahmbinia 2 SO DR W alla Aadeada Mavaalon [T IRy




ESTADO DE RONDONIA Listar Nota Orgamentaria
Detalhe

‘\\'Q Ano Base: 2023
; > Tipo Alteragio Suplementagdo Processo 0013.000591/2023-71
na g Responséavel Liberagido 047.234.112-08 Kelria Andrade Carneiro Data Liberagdo 15/09/2023
i ¥o L E? Tipo Ato Legal 002 Remanejamento - N&o Incide 20%
&}'\@"70 de?\?S Cancelamento
e Historico
Data Responséavel Situagao
15/09/2023 09 Kelria Andrade Carneiro Liberada
15/09/2023 09 Kelria Andrade Carneiro Aprovada

o {oie : 50 Fi
%%g j"lseg Sistema Integrado de Planejamento e Gestdo Fiscal
. Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emiss&o: 15/09/2023 as 09:21:08

EvaniinBa Nranmmanthria i Ennicnnar WAlri;a AnAdrada MarmAira DAnlma D AA D




Govarrn do Eetads de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Fundac¢ao Cultural do Estado de Rondonia - FUNCER

PLANILHA

: ENERGIA ELETRICA
CENTRA[IS ELETRICAS DE RONDONIA — CERON -DISTRIBUIDORA RONDONIA- ENERGISA

CONSUMO POR MES - 2023

JANEIRO/2023
Oficio n° 1525/2023/SUGESP-NGE (0035789943) e fatura janeiro/2023(0035789959)
59 TOTAL A
%’:i‘cgo" Unidade Valor IRRF TAXA | EXECUTAR Bord‘f"?
PELA UG ancaria
109-9 | CASA|DA CULTURA IVAN MARROCOS | R$ 4.014,95 RS 73,73 R$ 4.088,68
1059-5 |MUSEU DA MEMORIA RONDONIENSE | R$9.648,72 | R$ 182,00 R$ 9.830,72
BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL DR. 20230B026793
TORTZ | e e e R$ 1.353,76 R$ 14,35 R$ 1.353,76 (0037311988)
1106079 | TEATRO ESTADUAL R$ 12.609,03 | RS$ 335,95 R$ 12.944,98
TOTAL RS 27.626,46 | RS 606,03 RS 28.232,49
FEVEREIRO/2023
Oficio n° 2410/2023/SUGESP-NGE (0036480433) e fatura fevereiro/2023(0036480496)
Codi DO Ordem
D Unidade Valor IRRF TAXA| EXECUTAR gl
nico PELA UG ancaria
CASA DA CULTURA IVAN
1995 | R$ 3.785,07 R$ 63,01 R$ 3.848,08
MUSEU DA MEMORIA
1059-5 RS 8.659,34 R$ 151,53 RS 8.810,87
RONDONIENSE 20230B026793
BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL (0037311988)
(LT Mk i e R$ 1.029,21 R$ 10,72 RS 1.039,93
1106079 RO ESTADUAL R$ 18.998,30 R$ 415,24 R$ 19.413,54
TOTAL RS 32.471,92 R$ 640,50 | R$ 33.112,42
MARCO/2023
Oficio n° 3500/2023/SUGESP-NGE (0037485704) e fatura marco/2023(0037485884)
Lo TOTAL A Ok
l,;’ i Unidade Valor IRRF TAXA | EXECUTAR | - . .
nico PELA UG ancaria
109-9 ;{ gé gSULTURA IVAN R$ 3.237,32 R$ 57,29 RS 3.294.91
1059-5 EU DA MEMORIA RONDONIENSE | RS$ 9.086,36 R$ 185,62 R$9.271,98

Plemiline FVANOASADA

AT RORFATATAtATE R Wib IR LS T B B < B APTOTINE




D3mmifinm PANDANAQY

LRI PNETE SO A O

BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL 20230B030955
72927 DR. JOSE PONTES PINTO RS 1.322,61 R$ 13.83 RS 1.336,44 (0037607546)
1106079 | TEATRO ESTADUAL R$ 20.694.99 R$ 486,29 R$21.181,28
RS
R$ 34.341,28 RS 743,33 35.084,61
ABRIL/2023
Oficio n° 4465/2023/SUGESP-NGE (0038215636) e fatura abril/2023 (0038215397)
TOTAL A S
Unidade Valor IRRF TAXA | EXECUTAR o ol
PELA UG ancaria
109-9 | CASA DA CULTURA IVAN MARROCOS | R$3.721,10 R$ 67,56 R$ 3.788,66
1059-5 | MUSEU DA MEMORIA RONDONIENSE | RS$ 10.789,3 R$ 206,80 R$ 10.996,18
BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL DR. 20230B043649
1297 Goeh PONTES BINTO R$ 1.336,05 R$ 16,43 R$ 1.352,48 (0038480126)
1106079 | TEATRO ESTADUAL R$ 23.772,86 R$ 541,19 R$ 24.314,05
TOTAL R$ 39.619,39 RS 831,98 R$ 40.451,37
MAIO/2023
Oficio n® 5175/2023/SUGESP-NGE (0039134895) e fatura MAT0/2023 (0039134944)
" TOTAL A
%‘"{'g" Unidade Valor IRRF TAXA | EXECUTAR Bor ke
nico PELA UG ancaria
109-9 | CASA DA CULTURA IVAN MARROCOS R$3.511,23 R$ 59,54 R$ 3.570,77
1059-5 | MUSEU DA MEMORIA RONDONIENSE RS 10.938,86 RS 223,35 R$ 11.162,21
BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL DR. JOSE Em
AT e R$ 1.799,61 R$ 22,71 RS 1:822.32 o
1106079 | TEATRO ESTADUAL RS 16.529,81 R$ 389,80 R$ 16.919,61
TOTAL R$ 32.779,51 R$ 695,40 | RS 33.474,91
JUNHO/2023
Oficio n° 6309/2023/SUGESP-NGE (0039989085) e fatura junho/2023 (0039989141)
Codi TOTAL A o5
v a0 Unidade Valor IRRF TAXA | EXECUTAR | o Igem
nico PELA UG ancaria
109-9 | CASA DA CULTURA IVAN MARROCOS RS 4.136,70 R$ 66,97 R$ 4.203,67
1059-5 | MUSEU DA MEMORIA RONDONIENSE RS 11.538,23 R$ 218,28 RS 11.756,51
BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL DR. JOSE Em
LR i i BN R$ 1.775,50 R$ 19,34 RS 1.794,84 T
1106079 { TEATRO ESTADUAL RS 17.810,60 R$ 405,35 RS 18.215,95
TOTAL RS 35.261,03 R$ 709,94 |RS$ 35.970,97
JULHO/2023
Oficio n° 7206/2023/SUGESP-NGE (0040840325) e fatura julho/2023 ( 0040840379)
9 TOTAL A
%’Iﬂ‘c’i" Unidade Valor IRRF TAXA | EXECUTAR Bord?",‘
PELA UG ancaria
109-9 | CASA DA CULTURA IVAN MARROCOS R$ 3.837,38 R$ 63,33 R$ 3.900,71
1059-5 | MUSEU DA MEMORIA RONDONIENSE R$ 9.556,10 R$ 183,52 R$ 9.739,62
Em




BIBLIOTECA PUBLICA ESTADUAL DR. JOSE andamento
72927 PONTES PINTO R$ 3.540,75 R$ 20,09 R$ 3.560,84
1106079 | TEATRO ESTADUAL R§ 38.400,90 R$ 696,12 R$ 39.097,02
TOTAL R$ 55.335,13 R$ 963,06 R$ 56.298,19
$
",ﬂ\ Folha |
o, .
\$

TALITA ARAUJO DOS SANTOS
Assessora de Contratos - FUNCER

Documento assinado eletronicamente por Talita Aratdjo dos Santos , Assessor(a), em 14/08/2023, as
2:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do
Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

\ autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador
040840491 e o codigo CRC DD69ASSS.

Referéncia: Caso responda este(a) Planilha, indicar expressamente o Processo n° 0013.000001/2023-18 SEI n°® 0040840491
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i g Termo de Confissdo de Divida
Contrato: 000350724

e faz el
‘LIENTE + [FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DE RONDONIA-FUNCER i s S
‘GeICIC : 129557720000134 cpc: 109 < A9 %
nderego: AVENIDA CARLOS GOMES S/N PORTO VELHO - RO R LT
N —
_ b g Rt
oravante denominado(a) DEVEDOR, nos termos das seguintes cldusulas e condigBes, el

lausula Primeira:
I objeto do presente instrumento ¢ a confissdo, pelo DEVEDOR, de uma divida, totalizada na data atual em RS 68.040,54, para com
NERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., empresa privada, concessiondria de servico plblico de energ:
létrica, com sede na AV IMIGRANTES, inscrita no CGC/MF sob no 05.914.650/0001-66, referente ao fornecimento de energia elétric
fetuado pela mesma ag DEVEDOR .

ardgrafo Unico: No Anexo L, que fica fazendo parte integrante do presente instrumento, nos termos do inciso III do Art. 784 do NCPC
stéo demonstrados os perfodos de fornecimento, os valores das faturas, bem como os caleulos da multa ¢ do juros de mora devidos.

ldusula Segunda:
' DEVEDOR se compromete a pagar 4 ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. a divida confessada r
Tausula Primeira, no montante de R$ 68.040,54, da seguinte forma: R$ 0,00 & vista, através do Recibo n® mmmesi 8 SCT DALO DE TEC
rrecadagdo credenciada, ¢ o restante, acrescido de juros de financiamento no valor de RS 680,41, totalizando RS 68.720,95, em 01 parcela(
:mfam.:manstmda 10 Anexo II desta CONFISSAQ, que também fica fazendo parte integrante do presente instrumento,

ardgrafo primeiro: O parcelamento objeto desta confissio de divida somerite serd valido apés o efetivo pagamento da parcela @ vista atravé
0 Recibo n® w-wweme, ndp se constituindo novagio para os fins do artigo 360 do codigo civil.

ardgrafo segundo: Qualquer pagamento em cheque somente serd liquidado apos compensagio bancéria do mesmo.

Tausula Terceira:
! inadimplemento pelo DEVEDOR de qualquer um dos pagamentos descritos na Cldusula Segunda do presente instrumento importard n
encimento antecipado|das demais parcelas, podendo 2 ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,, além ¢
obré-las nos termos dallegislagio vigente, suspender o fornecimento de energia elétrica ao DEVEDOR, em conformidade com a autorizagd
onstante na Lei n° 8.987/95 ¢ conforme Resolugdo ANEEL n® 1.000/21, Artigo 356, além de enviar o nome do DEVEDOR 105 Grggdos ¢
rotegiio ao Crédito.

lausula Quarta:
« faturas mensais de consumo de energia elétrica a serem emitidas deverdo ser pagas no prazo de vencimento conforme dispde a Legislags
o Setor Elétrico, néio sendo objeto de negociacio.

icar ratado ainda que o DEVEDOR se obriga a informar 3 ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., toda
ualqu.. alteragio de seu enderego, propiciando a cobranca das parcelas conforme pactuada no presente instrumento, sob pena de incidir ¢
escumprimento da presente clausula o contido na cldusula terceira supra.

ica eleito o Foro da Comarca de PORTO VELHO (RO) com o inico competenie para dirimir diividas oriundas de sua execucfo, renunciand
3 partes a qualquer outrp.

or concordar expressamente com os termos e clausulas da presente confissdo de divida, assina o DEVEDOR perante as 2 (duas) testemunhe
baixo identificadas e qualificadas, servindo a presente como titulgexedutivo\extrajudicial.

PORTO VELHO, 15 de Agosto de 202

dn .-,‘.
Wubyituicho

estemunhas; : %
tg)mmmm @ wi%ixr{?) gggw ’{});ﬁ”ﬁ (v, @\@cfr e Vion (jwd@,m
lfome: Name: d

£

eF 824 . F823.0824% CPF: 006.117.592 -4
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& : Anexo | do Termo de Confisséo de Divida N° 00035072
k2 M e ol o8
;;“2 /LQ/ , Demonstrative de Débito
' ; Toe e e
ke lierse 00109 FUNDACAQ CULTURAL DO ESTADO DE RONDO CPFICNPJ _ 29557720000134

Total do Débito R$  68.040,54 TaxadeMulta  2(%) TaxadeMora 1 (%am)
{Multa defini ida peta Entidade Reguladora - Ai\iEﬁL a1
Valor de Desconto R$ 0,00

Pagamento a Vista R$ 0,00 RED
Valor Financiado R$ _ 68.040,54 Taxa de Juros do Financiamento 1,00 (% a. m)

Valor aserPago  R$ 8872095 Niumero de Parcelas 1

Forma de Pagamento Conta Avulsa vCaasa do Farcafam_enﬁta Recuperacio de Débito

Valores da Atualizagio Monetéria, quando cobrados, calculados pela variagéo do IPCA. ,
CDC  Ano Mes Vencimento Valor Total  Valor Liquide  Valor Mora Valor Multa Valor AM. Valor Atual

A (8) {C) (0) (AFBHCHD)

109 2023 05 26/06/2023 3.511.23 3.088,05 0,00 0,00 0,00 351123
108 2023 08 26/07/2023 4.136,70 3.700,85 0,00 0,00 0,00 4.136,70
1059 2023 05 26/08/2023 10.938.86 10.538,63 0,00 4,00 0,00 10.938,86
1059 2023 06 26/07/2023 11.538,23 11.183,93 0,00 0:00 0,00 11,538,283
72927 2023 05 26/06/2023 1.799,61 1,553,684 0:00 0,00 0,00 1,799,861
70927 2008 06 26/07/2023 1.775.50 161,73 0,00 8.00 0,00 1.775.50
‘6{)79 2023 05 26/06/2023 16.529,81 16.297,03 0,00 0.00 0,00 16.529,81
1106079 2023 06  26/07/2023 17,810,860 17.503,37 0:00 0,00 0,00 17.810,60
68.040,54 65.498,33 0,60 0,00 0,00 68.040,54

M Dfas tlos S'%pms«;
f fximum g

n{}

Data do Acordo :  15/08/2023
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Demonstrativo da Forma de Pagamento

Pagamento das Faturas Avulsas abaixo identificadas

rcela  Valor. . Vencimento CDC BancoAgéncia
01 68.720,95 261§9/2023 7967440

Cheque e
Niamero Fatura Avulsa «{;\0\8“3 Legy
‘@ &

7967440 2023 08 7

Fifamceiro em Subﬁtmn 30
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Saverne s Estadn de

RONDONIA
X \e\a L\\

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA /’Q,@ /\9{9‘\\

;@ 2

152 -’ z

Procuradoria Geral do Estado - PGE 5 p—Z-Z— =
Procuradoria Administrativa - PGE-PA i ?fp\ Folha -,Q/

S
%O ) de ROT &

abaixo:
Solicitada através dos seguintes requerimentos da Contratada:
= id. 0015794106
ASSUNTO REPACTUACAO e
id. 0037145903
INSTRUMENTO CONTRATO N2 393/PGE-2020 (id. 0013380571)
Contratagdo de empresa especializada na Prestagdo de Servigos de Vigilancia e Seguranca
Armada Patrimonial preventiva e ostensiva, diurna e noturna a serem executadas para até
SRIE s 6 (seis) postos, nas dependéncias das unidades da Fundacdo Cultural do Estado de
i Rondénia - FUNCER: Complexo Teatral Palacio das Artes, Museu da Meméria Rondoniense,
Biblioteca Estadual Dr. José Pontes Pinto, Casa da Cultura lvan Marrocos e Teatro de
Ariquemes, em Porto Velho e Ariquemes, de acordo com a necessidade da Administracio
FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DE RONDONIA - FUNCER
INTERESSADDOS:
PROVISA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA.
Total - RS 1.287.007,68 (um milh3o, duzentos e oitenta e sete mil sete reais e sessenta e
0ito centavos)
VALOR GLOBAL DO Mensal - R$ 107.250,64 (cento e sete mil duzentos e cinquenta reais e sessenta e quatro
CONTRATO centavos)
*Valores correspondentes aos postos que inicialmente foram ativados, conforme
subcldusula 1.4 do Contrato (id. 0013380571)
VALOR DA REPACTUACAO g : : ;
INDICADO PELA Repactuagdo - 2020 - conforme Planilha de id. 0039694361:
CONTRATADA: Valor anual: RS 1.344.236,40 (um milhdo, trezentos e quarenta e quatro mil duzentos e
trinta e seis reais e quarenta centavos);
Valor mensal: RS 112.019,70 (cento e doze mil dezenove reais e setenta centavos).
Repactuagdo - 2021 - conforme Planilha de id, 0039694361
Valor anual: RS 1.344.236,40 (um milhdo, trezentos e quarenta e quatro mil duzentos e
trinta e seis reais e quarenta centavos);
Valor mensal: R$ 112.019,70 (cento e doze mil dezenove reais e setenta centavos).
Repactuagdo - 2022 - conforme Planilha de id. 0039694425:
Valor anual: RS 1.477.016,40 (um milh3o, quatrocentos e setenta e sete mil dezesseis reais
e quarenta centavos);

https://sei.sistemas.ro

gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=41089549&id_procedimento_atual=37525924&infra_...

Ementa: Direito Administrativo. Decreto n.2 25.829/2021. Repactuac¢do. Reajuste. Contrato N2 277/PGE-2017.

processo em epigrafe aportou nesta Procuradoria Setorial, conforme expedientes de encaminhamento (id's.
040037510), visando andlise juridica quanto a legalidade dos pedidos de repactuacdo, conforme informacdes
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Valor mensal: RS 123.084,70 (cento e vinte e trés mil oitenta e quatro reais e setenta
centavos).

Repactuagdo - 2023 - conforme Planilha de id. 0039694721:

Valor anual: RS 1.851.865,92 (um milh3o, oitocentos e cinquenta e um mil oitocentos e
sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos);

Valor mensal: RS 154.322,16 (cento e cinquenta e quatro mil trezentos e vinte e dois reais
e dezesseis centavos).

VALOR DA REPACTUACAO
INDICADO PELA
ADMINISTRACAO:

Repactuagdo - 2020 - conforme Planilha de id. 0039729277:

Valor anual: RS 1.340.456,40 (um milh3o, trezentos e quarenta mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e quarenta centavos)

Valor mensal: RS 111.704,70 (cento e onze mil setecentos e quatro reais e setenta
centavos)

Repactuag¢do - 2021 - conforme Planilha de id. 0039729277:

Valor anual: R$ 1.340.456,40 (um milh3o, trezentos e quarenta mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e quarenta centavos)

Valor mensal: RS 111.704,70 (cento e onze mil setecentos e quatro reais e setenta
centavos)

Repactuagdo - 2022 - conforme Planilha de id. 0039729298

Valor anual: R$ 1.473.114,00 (um milh3o, quatrocentos e setenta e trés mil cento e
quatorze reais)

Valor mensal: RS 122.759,50 (cento e vinte e dois mil setecentos e cinquenta e nove reais e
cinquenta centavos)

Repactuagdo - 2023 - conforme Planilha de id. 0039743267:

Valor anual: RS 1.821.320,64 (um milh3o, oitocentos e vinte e um mil trezentos e vinte
reais e sessenta e quatro centavos)

Valor mensal: RS 151.776,72 (cento e cinquenta e um mil setecentos e setenta e seis reais
e setenta e dois centavos)

Valor da repactuagéo: RS 452.166,52 (quatrocentos e cinquenta e dois mil cento e
sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) - Despacho FUNCER-PROL
(id. 0039991602) - referentes aos periodos de 2020 a 2022.

Valor da repactuacéo referente a 2023: ausente (id. 0040037510)

Anuéncia da Contratada quanto a (ltima reanélise de calculo feita pela Administracdo -
Ausente

VIGENCIA 04/09/2023 - conforme 42 Termo Aditivo (id. 0031465467)
1.2 Eis as informagBes principais e sintetizadas do processo.
2. FUNDAMENTAGAO
2.1. Inicialmente, cabe consignar que aportaram nesta Procuradoria dois processos administrativos relativos ao

CONTRATO N2 393/PGE-2020 (id. 0013380571) demandando andlise juridica quanto a pedidos de repactua¢io feitos pela

Contratada, conforme a seguir:

a) Processo n? 0013.027096/2021-47 - relacionado a requerimentos de repactuagdo com base na Convenc¢do
Coletiva de Trabalho 2020/2022 e Conveng&o Coletiva de Trabalho 2022/2024;

b) Processo n? 0013.000237/2023-46 - relacionada a requerimentos de repactuaco com base no Termo Aditivo a
Convencdo Coletiva de Trabalho 2023/2024.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id _protocolo=41089549&id_procedimento_atual=375259248&infra_...
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https://sei.sistemas.ro.,

2.2.
nos dois processo

3 S
3. DA REPACTUACAO T W_Z/j E
3.1, A repactuacdo € a via juridica adequada para preservar o equilibrio econdmico-financeiro inicialmente egtabél !'IQ@

pelas partes, quar

3.2. Na
contratos da adm

3.3.

3.4.

3.5. a)
2020/2022 regist
28/02/2022, com

3.6. b)
2022/2024 regist
28/02/2024, com

3.7. c)
Trabalho 2023/2
01/03/2023 a 28

3.8.
obra com base en
trabalho ou equivalente vi

obra e estiver vin

Assim, visando dar uniformidade ao exame juridico, esta manifestacdo abordara a legalidade dos pedidos c@mﬂ&g

SEI/ABC - 0040213404 - Parecer

5 administrativos.

esfera estadual, o Decreto Estadual n? 25.829/2021 regula o reajuste, repactua¢do e revisdo de pre¢os nos
nistragdo estadual. Mencionada norma estabelece em seu art. 72 o seguinte:

Art. 7°A repactuacdo de pregos, como espécie de reajuste contratual, devera ser utilizada nas contratagdes de servigos
continuados com regime de dedicagdo exclusiva de m3o de obra, desde que seja observado o interregno minimo de 1 (um) ano
das datas dos orgamentos aos quais a proposta se referir.

O marco inicial da contagem de 1 ano é explicitada no art. 10, in verbis:

Art. 8° O interregno minimo de 1 (um) ano para a primeira repactuagdo sera contado a partir:

| - da data limite, constante do ato convocatdrio, para apresentagdo da proposta ou do or¢camento a que estas se referirem, em
relagdo aos custos com a execugdo do servigo decorrentes do mercado, tais como o custo dos materiais e equipamentos
necessarios a execugdo do servigo; ou

Il - da data do acordo, convengédo, dissidio coletivo de trabalho ou equivalente vigente a época da apresentagdo da proposta,
quando a variagdo dos custos for decorrente da méo de obra e estiver vinculada as datas-bases destes instrumentos.

A contratada realizou as seguintes solicitagGes de repactuagao:

12 solicitagdo de repactuagcdo datada de 19/01/2021 - com base na Convencdo Coletiva de Trabalho
rada no MTE sob o n2 RO000183/2020 em 16/11/2020, cuja vigéncia compreende o periodo de 01/03/2020 a
data base em 01/03/2020;

22 gsolicitagdo de repactuagdo datada de 13/06/2022 - com base da Convencdo Coletiva de Trabalho
rada no MTE sob o n2 RO0O00033/2022 em 21/03/2022, cuja vigéncia compreende o periodo de 01/03/2022 a
data base em 01/03/2022;

B2 solicitagdo de repactuagdo datada de 20/03/2023 - com base no Termo Aditivo a Convengdo Coletiva de
024 registrada no MTE sob o n2 RO000034/2023 em 16/03/2023, cuja vigéncia compreende o periodo de
02/2024, com data base em 01/03/2023;

A ser assim, de acordo com o art. 82 do citado Decreto, na primeira repactuagdo decorrente de variagdo da mio de

n CCT o interregno minimo de 1 (um)_ano sera contado a partir da data do acordo, convencio, dissidio coletivo de

valente vigente a época da apresentacdo da proposta, gquando a variacdo dos custos for decorrente da m3o de

culada as datas-bases destes instrumentos.

3.9. Co
9395980, fl. 76)
1 2019a 2

3.10. Du
acréscimos e sup
considerando as
tempo do contrat

nforme Proposta da Contratada (id. 8695777), a proposta foi apresentada com base na CCT 2019/2020 (id.
_registrada no MTE sob o n? RO000051/2019 em_28/03/2019, cuja_vigéncia compreende o periodo de
02/2020, com data base em 01/03/2019;

rante a vigéncia do CONTRATO N2 393/PGE-2020 (id. 0015793113), foram realizadas alteragdes contratuais,
ressdes de postos de vigilancia, que impactam diretamente nos célculos de repactuagio e reajuste. Nesse sentir,
modifica¢Bes sofridas no contrato e as CCTs registradas entre os.anos de 2019 a 2023, segue abaixo linha do
0, do periodo da apresentacdo da proposta até o término da vigéncia da CCT 2022/2024:

gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=41089549&id_procedimento_atual=37525924&infra_...
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do elevagBes dos custos se mostrem capazes de inviabilizar a execu¢do do objeto contratado. E |nstrurﬂe to ue 60
visa remediar as mudangas advindas da convengdo coletiva de trabalho. : RS>
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A\ Loay)

/
é S 02/09/2024
& - 2° Yerma Mditive
VQJ + Prorrogagiio a m 'l‘?:r{:: n/iu:t:‘ b
j)) y ORI/ 2080 contarde Pmrmu o
e Assinatura do contrate BADH2021: 2 gagas &
Fal V O\ a2 r e {4, 0093380871 D1/03/2021 % ’Hnguardn‘x " tontar de
O/ narsasa01n 1° Termo Aditive ; : 0408/2022; 0410972023
A\ fe} repactuaglio; 97202
AN § fantaglio da proposta o Alterouadotaglo | et * Ratgumdou s - Fim da
2 ’90, @ / tid, 8695777) orgamentdria pasto da MERG repactungio —
0 de - f4.0016414898) iy qooospsssy (it 0031465467) vigéneia do
- % contrato

gﬁxmmmwvimomtxm

04/10/2021 13406/2022 ’
19/01/2021 3¢ Termo Aditive 2 pedido de 20/03/2023

1 pedido de » Suprimiut posto repaciuagin 3* pedido de
repactuagio da MERQ {fd. 0 P §
{14, 0015724106} {id. 0021036590} {id. 0037145202}

CCT 2018/2020 - VIGENCIA: 01/03/2019 2 28/02/2020

CCT 202042022 - VIGENCIA: 0170372020 a 28/02/2022

COT 202272024 - VIGENCIA; 01/03/2022 a 2870272024

Termo aditivo a CCT 202372024 - VIGENCIA: 01/03/2023
a28/02/2024

3.11. Destarte, referente ao primeiro periodo da repactua¢do, como o acordo vigente & época da proposta era o da CCT
2019/2020 (id. 9395980, fl. 76) registrada em 28/03/2019, por consequéncia légica, quando do surgimento da CCT 2020/2022
(RO000183/2020), registrada em 16/11/2020, j& havia decorrido mais de 1 (um) ano.

3.12. Por conseguinte, é pertinente elencar o que o art. 15 exara quanto ao pedido de repactuagdo:

Art. 15. O pedido de reajuste ou repactuacdo devera ser apresentado pela contratada no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados do fato gerador de seu direito.

§ 12 No caso de repactuagéo, caso a contratada apresente o pedido dentro do prazo estipulado no caput, os efeitos financeiros
retroagirdo a data-base prevista na conven¢io coletiva de trabalho.

§29[..]

§ 32 Caso o pedido de reajuste ou repactuagiio seja feito fora do prazo previsto no caput, os efeitos financeiros serio contados
a partir da data de recebimento do pedido pela contratante, sendo vedado ao ordenador de despesa conceder efeito retroativo
aos efeitos financeiros.

DA REPACTUACAO - 2020/2022

3.13. Em analise ao periodo de repactuagdo do ano de 2020/2022, o que corresponde a 12 solicitagio de repactuagdo,
0 interregno minimo de 1 (um) ano serd contado a partir da data do acordo, convenco, dissidio coletivo de trabalho ou
equivalente vigente & época da apresentagdio da proposta, ou seja, a data de 28/03/2019 que corresponde ao registro da CCT
2019/2020 (id. 9395980, fl. 76).

Data-base inicial para
a 12 Repactuacdo

Marco temporal para pedido de

Interregno minimo de 1 (um) ano 5
repactuagdo - 1 (um) ano

28/03/2019 28/03/2019 a 28/03/2020 28/03/2020
3.14. Tem-se, portanto, que a partir de 28/03/2020 a contratada poderia formular pedido de reajuste, observado o prazo

de até 30 (trinta) dias previsto no art. 15, § § 12 a 32 do Decreto Estadual n. 25.829/2021. Assim, considerando os pedidos da
contratada, tem-se o seguinte:

Direito a retroativo
Pedido/requerimento d é énci a a
r/e e:cl:ua éon DR Data do protocolo || art. 15, § § 12 a 32 do Decreto Estadual n. prestde referencnatpare cdleulodat
RARReS 25.829/2021. repRkiudgae
19/01/2021

**Considera-se aqui o A
0015794106 R e NAO 11/01/2021

id. 0015801422

3.15. A contratada requereu o direito & posterior analise quanto ao reequilibrio econdmico-financeiro conforme

id. 0020308770, em 13/07/2021, para evitar a preclusdo, constando no 22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 393/PGE-2020
(id. 0020378554) clausula especifica de resguardo do exame da repactuagdo. A Convengdo Coletiva do acordo vigente a época da
proposta fora registrada no MTE em 28/03/2019, respeitando a anualidade (28/03/2019 a 28/03/2020), o pedido foi intempestivo
a vista do fato gerador para a 12 Repactuagdo (28/03/2020), ou seja, foi formalizado apés 30 (trinta) dias contados da data do fato

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controIador.php’?acao=protocolo__visualizar&id_protocolo=41 089549&id_procedimento_atual=375259248infra_... 4/10
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gerador. Por consequéncia, os efeitos financeiros desta CCT 2020/2022 (RO000183/2020)_devem ser considerados a partir da data
de recebimento do pedido pela contratante, qual seja,_a partir de 19/01/2021, nos termos do art. 15, § § 12 a 32 do Decreto
Estadual n. 25.829/2021.

3.16. Oportuno _mencionar_que,_deve ser considerado quando da elaboracdo dos cdlculos, o acréscimo de valor
decorrente da inclusdo de mais 1 posto de vigilincia ao Museu da _Meméria Rondoniense no més de setembro de 2021,
conforme 22 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 393/PGE-2020 (id. 0020378554), bem como a supressio deste mesmo valor em
virtude da exclusdo do referido posto no més de outubro de 2021, conforme 32 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 393/

2020 (id. 0021036590). RS

N
DA|REPACTUAGCAO - 2022/2024 "' OWF

%)
3.17. No|caso das repactuagdes subsequentes, a anualidade sera contada a partir da data do fato gerador que deu_ensejo N
a Gltima repactuagio, conforme item 11.6 do CONTRATO N2 393/PGE-2020. Tide 3>

3.18. Desse modo, no que corresponde ao periodo de 2022/2024, o que corresponde a 22 solicitacdo de repactuacdo, o
inicio da anualidade ocorreu em 28/03/2020 findando em 28/03/2021.

Data-base inicial para Marco temporal para pedido de

Interregno minimo de 1 (um) ano

a 22 Repactuagdo

repactuagdo - 1 (um) ano

28

03/2020

28/03/2020 a 28/03/2021

28/03/2020

Direito a retroativo
Pedid 8 ferénci slculo da 22
el c;ére:;z; n;znto 48 Data do protocolo || art. 15, & § 12 a 32 do Decreto Estadual n. Mesdgrs e:t:n(::ts:rg;a SR
ERGes 25.829/2021. pacige
13/06/2022
**Considera-se aqui a data
da solicitagdo X
0030543925 (id. 0030543025) ante & NAO 13/06/2023
auséncia de comprovante
de email.
S —————— R ————
3.19. A contratada requereu o direito a posterior analise quanto ao reequilibrio econémico-financeiro conforme id.

0031460459, em
0020378554) clay
gerador da Gltim
cabivel a concess

2022/2024 (ROO

22/08/2022, para evitar a preclusdo, constando no 42 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 393/PGE-2020 (id.
isula especifica de resguardo do exame da repactuacdo, Considerando periodo de 1 ano contado a partir do fato
a repactuagdo (28/03/2020), nos termos do art. 92 do decreto estadual, tem-se que a partir de 28/03/2021 era
do de repactuacdo, porém, o requerimento foi realizado apés 30 dias de forma que os efeitos financeiros da CCT

necessario que
retroatividade dg

s efeitos financeiros da repactuacdo em questdo.

D0051/2018)_devem ser considerados a partir da data de recebimento da solicitagdo pela contratante. Assim,
a_consulente identifiqgue a data de recebimento do requerimento de solicitacdo para fins de correta

DA REPACTUAGAO - 2023
3.20. Quanto ao periodo de 2023, referente a 32 solicitagio de repactuagdo, o inicio da anualidade ocorreu em
28/03/2021 findgndo em 28/03/2022.

https:/sei.sistemas.ro

Data-base inicial para S Marco temporal para pedido de
& Interregno minimo de 1 (um) ano o
a 32 Repactuagdo repactuacdo - 1 (um) ano
28/03/2021 28/03/2021 a 28/03/2022 28/03/2021
Direito a retroativo g
i i és de referénci lculo da 32
Pedldo/reqt:e m:ento e Data do protocolo || art. 15, § § 12 a 32 do Decreto Estadual n. Mestdlere e::n:l:tl;::r;:a i S
pabehinE 25.829/2021. BREAD
20/03/2023
0037145903 Sopsioraseauo NAO 20/03/2023
[P = comprovante de e-mail sob
id. 0037151769

gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=41089549&id_procedimento_atual=37525924&infra_...
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3.21.

2023/2024 (RO000034/2023) devem ser considerados a partir da data de recebimento da solicitacio pela contratante, qual seja, a

SEI/ABC - 0040213404 - Parecer

Considerando periodo de 1 ano contado a partir do fato gerador da UGltima repactuacdo (28/03/2021), nos termos
do art. 92 do decreto estadual, tem-se que a partir de 28/03/2021 era cabivel a concessdo de repactuacio, porém, o requerimento
foi realizado apds 30 dias de forma que os efeitos financeiros do TERMO ADITIVO A CONVENCAQ COLETIVA DE TRABALHO

partir de 20/03/2023.
3.22.

1L

Oportuno mencionar,_que deve ser considerado quando da elaboragio dos calculos, o |mpacto financeiro

mol@g%dos a qu. 12 e 15 e seus incisos, a saber conforme tabela abaixo:

4.2.

129 e seus incisos do Decreto n® 25.829 para a concessdo no reequilibrio. Vejamos:

O §ocreto n 25.829/2021 estabeleceu os requisitos necessarios para a concessdo de reajuste (lato sensu), nos

Item

Descri¢do

SIM

OBS

Contratada apresentard o pedido de repactuacio
juntamente com a convenc¢do ou acordo coletivo de
trabalho a qual se pretende repactuar, sendo que em
tal pedido deverd constar os novos valores de salario,
auxilios e demais informagdes que causario impacto
financeiro ou na execug¢do contratual, desde que se
trate de mdo de obra. Nio se tratando de
repactua¢do referente a mio de obra, serd
observado o disposto no § 3° deste artigo;

Requerimentos da Contratada:

REPACTUACOES 2020/2022 e
2022/2024

id. 0015794106
id. 0030543925

REPACTUAGAO 2023
id. 0037145903

Apo6s a apresentacdo do pedido pela contratada, o
sistema de controle interno elaborard a planilha de
precos com base nos novos valores do acordo ou
convencao coletiva; e

REPACTUACOES
2022/2024

Informagdo n? 10/2022/FUNCER-PROL
(id. 0030709497)

2020/2022 e

Informagao  n@
(id. 0032047462)

51/2022/CGE-NCAL

Planilha REPAC 2020 - 2022
ANALISADO (0030712363)
Planilha REPAC 2022 - 2024 -

ANALISADO (0030712526)

REPACTUACAO 2023

Informagdo n? 10/2023/FUNCER-PROL
(id. 0038778539)

Informagdo  n2
(id. 0038846273)

Planilha Analisada 2023/2024 GESTAQ
CONTRATUAL (id. 0038783546)

4/2023/FUNCER-C|

.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id _protocolo=41089549&id_procedimento_atual=37525924&infra_...

Elaborada a planilha pelo sistema de controle
interno, a contratada terd o prazo de 5 (cinco) dias
para se manifestar sobre a mesma, sendo que a falta

PARCIALMENTE CUMPRIDO

REPACTUACOES
2022/2024

2020/2022 e

=i Verlﬁcada tais condigdes de direito, devera a Consulente instruir o processo com os documentos constantes no art.
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de  manifestagdo  serd  considerada  como
concorfdancia aos calculos feitos pela administragdo.

SEI/ABC - 0040213404 - Parecer

Planilha LICITADA 2019 (id.
0034225898)

Planilha Repactuagdo 2020 Até 12
meses de contrato (id. 0034226022)

Planilha Repactuagio 2020 Apds 12
meses de contrato (id. 0034227061)

Planilha Repactuagdo 2022-2024 (id.
00342271438)

Planilha REPACTUACAO - Até 12 meses
de Contrato (id. 0039694330)

Planilha cCT - 2020/2022
REPACTUACAO - Apds 12 meses de
Contrato (id. 0039694361)

Planilha CCT - 2022/2024
(id. 0039694425)

P Ausente manifestacio da empresa
guanto as mais. recentes reanalises
constantes nas seguintes planilhas:
Planilha CCT - 2020/2022 reanalisada
Gestdo de Contratos (id. 0039729277)
e Planilha CCT - 2022/2024
reanalisada Gestdo de Contratos (id.
0039729298)

REPACTUAGAO 2023

Planilha CCT - 2022/2024 Termo aditivo
a convengdo (id. 0039694721)

P Ausente manifestagio da empresa

quanto a mais recente reandlise
constante na Planilha CCT - 2022/2024
Termo aditivo a convengdo

REANALISADA (id.
0039743267), Informacgéo ne
15/2023/FUNCER-PROL (id.

0039740468) e Informagdo n2
13/2023/FUNCER-CI (id. 0040018162).

IV. Andlise| do sistema de controle interno, quanto aos
calculos apresentados pela Contratada (§ 62 do art.
15 do decreto).

REPACTUACBES 2020/2022 e
2022,/2024

Informacdo n® 8/2023/FUNCER-CI (id.
0038996960)

Informagdo n? 14/2023/FUNCER-PROL
(id. 0039721266)

Informagdo n? 11/2023/FUNCER-CI (id.
0039843831)

Planilha CCT - 2020/2022 reanalisada
Gestdo de Contratos (id. 0039729277)

Planilha CCT - 2022/2024 reanalisada
Gestdo de Contratos (id. 0039729298)

https://sel.sistemas.ro.ggv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id _protocolo=41089549&id_procedimento_atual=37525924&infra_...
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REPACTUAGAO 2023

/gJ Informagdo n? 15/2023/FUNCER-PROL
Q)@ (id. 0039740468)
? Informagdo n® 13/2023/FUNCER-CI
(id. 0040018162)

(PR X
V.

Disponibilidade orgamentdria

AUSENTE
Realizaco de pesquisa de pregos para verificagdo da %
VI. vantajosidade e da compatibilidade com o mercado
do valor a ser repactuado AUSENTE
4.3, Frise-se que no Despacho FUNCER-PROL (id. 0039991602), consta somente o encaminhamento para andlise a
manifestacdo da Procuradoria sob os aspectos juridicos do pedido.
4.4, Para a correta regularidade processual, torna-se imprescindivel a juntada dos documentos acima considerados
"AUSENTES".
4.5. com diligéncia, cabe a Administragdo a realizagdo de pesquisa de mercado para verificar a efetiva vantajosidade da

manutencdo e repactuagdo do contrato, utilizando entre outros métodos, a afericdio de precos praticados por outros érgdos em
servicos similares, em atengdo ao art. 65, inciso I, alinea "d", da Lei 8.666/1993.

4.6. A repactuagdo somente se viabiliza se houver comprovagso efetiva da repercuss3o econdmica do instrumento de
negociagio coletiva sobre o contrato, ndo bastando a presungéo de que o simples advento da Convengdo tenha majorado os
encargos da contratada, nem tampouco pode a Administragdo simplesmente validar as planilhas apresentadas pela empresa, sem
examinar item a item, cada custo majorado ou incluido.

4.7. Cabe ressaltar o disposto no Paragrafo Unico do artigo 102 do Decreto Estadual n® 25.829: "Os efeitos financeiros da
repactuacdo deverdo ocorrer exclusivamente para os itens que a motivaram e apenas em relagGo a diferenga porventura
existente.". Assim, atente-se a Administracdo quanto a cada componente do custo conformador da proposta. Inclusive, é dado ao
gestor, reconhecer a variagdo para menor de determinados pregos unitarios. Essa medida visa evitar que o contratado se aproprie
de valores que n3o lhe s3o devidos (por exemplo, pela deflagdo), prestigiando, assim, a manutengdo do equilibrio econémico-
financeiro da contratagdo.

4.8. O 6rgio consulente deve verificar se a empresa contratada ndo incluiu, indevidamente, beneficios ou antecipacdes
ndo previstas na proposta original, exceto se tornados obrigatérios por lei, decisdo judicial, acordo ou convengao coletiva. Ou seja,
deve o Consulente certificar-se se a proposta ja previa todos os itens abarcados pela Convengdo Coletiva que origina o pleito de
repactuagao.

4.9, Além disso, o pagamento retroativo deve ser concedido exclusivamente para os itens que motivaram a
retroatividade, e apenas em relagdo & diferenca porventura existente. E, da mesma forma, deve a Consulente verificar se as
planilhas que instruem o pedido de repactua¢do ndo abarcam também custos de materiais e equipamentos necessarios a
execugio do servigo, desvinculados da Convengéo Coletiva.

4.10. N3o é forcoso salientar que o dever de decidir da Administracdo pressupde indicagdo dos fundamentos de fato e de
direito, formalidade necessaria para o controle de legalidade dos atos administrativos.

4.11. Outro ponto, considerando que a regularidade juridica, fiscal e trabalhista é condigdo indispensavel durante toda a
execucdo contratual, deve a Administragdo contratante certificar-se de que o contratado mantém todas condi¢Ses de habilitagdo
ao tempo da repactuacgdo, conforme o art. 55, XllI, da Lei n® 8.666/1993. Assim, imprescindivel que haja o reforgo na garantia

4.12. N3o menos importante deve constar nos autos informag3o pela Administragdo de disponibilidade orgamentaria a
custear os valores do contrato que serd repactuado, inclusive considerando eventuais efeitos financeiros retroativos.

4.13. Nessa linha, relembro que esta manifestacdo juridica tem cardter meramente opinativo, ndo vinculando a decisdo
final da autoridade competente, que podera adotar posicionamento diverso ao aqui apresentado, desde que apresente as
fundamentacdes de fato e de direito julgadas pertinentes.

5, OBSERVACOES FINAIS

5:, Cabe 4 Administracdo a juntada de lastro orgamentario que cubra o novo valor total resultante da repactuagéo a ser
celebrada, bem como proceda a complementagdo da garantia contratual prestada pela Contratada.

5.2. Além disso, quando da realizagdo da andlise da drea técnica dos calculos apresentados pela contratada, atente-se a
Administracdo para a cléusula de reajuste e/ou repactuagdo prevista no contrato, o marco inicial, o indice de reajuste e as normas
vigentes, contextualizando ao caso concreto. Pois, cabe aos agentes ptiblicos realizar com presteza e em prestigio a eficiéncia que
rege a boa administragdo, andlises técnicas que lhes sdo imbuidas, com acurada apuracéo dos valores devidos pela Administracéio.

https://sel.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=41089549&id_procedimento_atual=37525924&infra_... 8/10
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5.3. Registre-se que é obrigacdo do CONTRATADO manter durante toda a vigéncia do contrato as condigdes iniciais de
habilitagdo, bem [como responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais

previstas na legiglagdo, cuja inadimpléncia ndo transfere responsabilidade 3 CONTRATANTE, conforme cldusulas espeaﬁca\sepbo

respectivo Contrato. &/

5.4. A gbservancia do cumprimento contratual em todos os aspectos recai aos fiscais/gestores dos contratos, e,ao gﬂgQ"

Q
da Contratante, de modo que devem se atentar. 2 Folha q
5.5. Assinala-se, desde ja, que eventual pagamento de retroativo fica condicionado a comprovagido da: »efetlv <

prestagdo de servico e cumprimento por parte da contratada das condigdes acordadas nas Convencdes Coletl\las{id@d\
Trabalho, assim como de disponibilidade or¢amentdria e financeira.

5.6. Por fim, reiteramos que a andlise em debate prende-se somente aos aspectos juridicos que permeiam o caso,
embasado nos memoriais que instruem o feito e, logicamente, na presungdo de verossimilhanca e fé pulblica das manifestacdes
oriundas dos setgres técnicos que balizam o presente silogismo juridico.

5.47. Relembro que esta manifestagdo juridica tem cardter meramente opinativo, n3o vinculando a decis3o final da
autoridade competente, que poderd adotar posicionamento diverso ao aqui apresentado, desde que apresente as
fundamentagdes de fato e de direito julgadas pertinentes.

CONCLUSAO

6.1. Feitas essas consideragbes, destacando que a presente apreciagdo é afeta exclusivamente aos aspectos juridicos da
consulta realizada, ndo se inserindo na aferigdo da conveniéncia e oportunidade que eventualmente possa revestir o ato
administrativo, esta Procuradoria Geral do Estado opina nos seguintes termos:

a) Pela possibilidade juridica de repactuagdo referente ao periodo de 2020/2022 (12 repactuagdo)
condicignada ao inicio dos efeitos financeiros a partir da data do recebimento do pedido pela contratante
(19/01/2021), conforme subitens 3.15 e 3.16 deste parecer;

b) PeIJ possibilidade juridica de repactuagdo referente ao periodo de 2022/2024 (22 repactuagdo)
condicionada ao inicio dos efeitos financeiros a partir da data de recebimento do pedido pela contratante, a
qual deverad ser identificado pela consulente, conforme subitens 3.19 deste parecer;

c) Pela
inicio d
conforn

possibilidade juridica de repactuacdo referente ao periodo de 2023 (32 repactuacio) condicionada ao
os efeitos financeiros a partir da data do recebimento do pedido pela contratante (20/03/2023),
ne subitens 3.21 e 3.22 deste parecer;

d) Nece
4.2 dest

ssaria a juntada dos documentos apontados como ausentes ou parcialmente cumpridos no subitem
e parecer;

6.2.
onsiderando o

6.3. Al

Recomenda-se a elaborac¢do dos célculos dos valores do reequilibrio contratual pelo sistema de controle interno,

efeitos financeiros do direito apontados neste opinativo.

erto ao Gestor da necessidade de comprovagdo pela Contratada, de forma inequivoca, dos valores da CCT -

2020/2022, CCT
disposi¢do do re
6.4. I
principalmente, |

6.5. Po
Decreto 25.829/

6.6. 0
da LCE n. 620/2(
superior a 300 (t

6.7.

E

- 2022/2024, CCT - 2020/2022 e CCT - 2023/2024 repassados ao seus respectivos funcionarios que estdo a
ferido Contrato.

portante assinalar que a instrugdo processual é imprescindivel para resguardar o interesse publico e,
bara que nao haja dispéndio ao Erario.

ntua-se que a repactua¢do devera ser formalizada por meio de apostilamento, conforme § 82 do art. 12 do
2021, sendo desnecessario o retorno a esta PGE, desde que atendidos os apontamentos.

presente parecer serd submetido ao aprovo por parte do Procurador Geral do Estado de acordo com o art. 11, V,
D11 e arts. 89, § 32 ¢/c 99, |l, da Resolucdo n. 08/2019/PGE/RO, considerando o vulto econémico da anélise ser
rezentos) salarios minimos, embora caregam de adequag&es os calculos apresentados.

b parecer.

BRUKNKO CORREA BORGES

Procurador do Estado

https://sei.sistemas.ro

gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=410895498id_procedimento_atual=375259248&infra_...
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W%’j@i% .. 1 Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador do Estado, em 25/07/2023, as 14:52,
;%Wuf‘ {é{} conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de
eletrémics 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo verificador 0040213404 e o
codigo CRC B1943931.

Referéncia: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo n2 0013.027096/2021-47 SEI n2 0040213404

Criado por 033420062885, versdo 65 por 03342006285 em 25/07/2023 13:05:44.
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De: Gestdo Contra

Para: DAF

Assunto: Alocaci

coletiva de traba

Sen

Cof
vigilancia/seguran
Estado de Rondén

Cot

(0031465467), o

pedido de Repact

Cot
15/2023/FUNCER

Cot

aos calculos e fun

execugdo do contr
Cot

opina pela possibi

® No que dizre

Governo do Bstada do

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Fundagao Cultural do Estado de Rond6nia - FUNCER

DESPACHO

atual

10 de recursos para pagamento de diferenga de Repactuagiio referente ao Termo aditivo a convencio
ho 2023/2024 (0037146153).

1hor Diretor,

nsiderando o Contrato  393/PGE-2020 (0037152454), que tem como objeto a prestagdo de servigos de
¢a patrimonial ostensiva e armada, para atender as unidades administrativa vinculada & Fundagdo Cultural do
ia - FUNCER, de forma continua, conforme normas estabelecidas no termo de referéncia e seus anexos.

nsiderando que o referido contrato fora aditivado através 4° Termo Aditivo ao Contrato n°® 393/PGE-2020
qual prorrogou 0 mesmo por mais 12 (doze) meses, e dispés em sua Cldusula segunda o direito de analise do
uacio feito pela contratada, conforme solicitagdo ID (0037146153).

nsiderando a andlise e aferigdo dos célculos feitos pelo Setor de contratos por meio da Informagdo n°
-PROL (0039740468);

nsiderando a emissdo de Parecer do controle Interno, Informacio n® 13/2023/FUNCER-CI (0040018162), quanto
damentos apresentados pelo Setor de contratos no tratamento e reconhecimento dos custos e precos decorrentes da
ato celebrado junto 8 FUNCER e a manifestagdo ¢ aceite da empresa através do e-mail (0041152297).

nsiderando o Parecer n° 319/2023/PGE-PA (0040213404) e o Despacho PGE-ASSESADM (0040394062) que
lidade de concessdo da repactuagio contratual com os seguintes efeitos financeiros:

speito ao Termo Aditivo a CCT 2023/2024 ( 0037146153), os efeitos financeiros retroagirdo 4 data-base prevista ali prevista.

Com base no exposto, solicitamos Alocacio de Recursos par idiar as d referente ivo re
do periodo de marg¢o 2023 2 julho de 2023, conforme tabela abaixo:
e Tiote [ VALORA SR
| Rl DESPESA | ALOCADO
Valorglabaldo RS 1.287.007,68 R$ 107.250,64
Contrato
P/A: 2087
F/R: 1500000001 FIXA 2202024

E/D: 33.90.37.05

R$ 105.892,89
Termo aditivo a

convengio coletiva de
trabalho 2023/2024
(0037146153).

RS 1.821.320,64* R$ 151.776,72*

Diferenga Mensal

mar¢o/2023 2876/A (0037484877) RS 107.250,65 R$ 126.480,60 RS 19.229,95

abril/2023 2968/A (0038141842) R$ 107.250,65 R$ 126.480,60 R$ 19.229,95

e 3084/A PVH (0039083805) R$ 107.250,65 R$ 126.480,60 R$ 19.229,95

mag 3085/A Ariquemes (0039083800) | RS 11.440,06 RS 13.491,20 R$ 2.051,14
| i WHOPOINIPREIVE MR A T AT FAT ud i Ta TRt e F4N PPt T




Mes de Ref . Notasﬂscais

1sal ~ repactuado v Diferenga Mensal' -
| contrato | CCT2022/2024 ' . .
‘inho/2023 3154/A PVH (0040178796) R$ 107.250,65 R$ 126.480,60 RS 19.229,95
Jrane 3155/A Ariquemes (0040178881) | R$21.450,12 R$ 25.296,12 RS 3.846,00
Julho/2023 3224/A PVH (0040894502) R$ 107.250,65 R$ 126.480,60 R$ 19.229,95
e 3225/A Ariquemes (0040894594) R$ 21.450,12 R$ 25.296,12 R$ 3.846,00
Total R$ 590.593,55 R$ 696.486,44 RS 105.892,89
(éé\a -g /S/G * Ressalto que os célculos é com base no posto que foi
/ q§ ativado: TEATRO DE ARIQUEMES (data de ativacio do posto de Ariquemes: 15/06/2023).
[ o 9
%)
‘a\d‘ /F 0 na

1@@ tenta e nove centavos) para enquadramento, emissdo da nota de empenho e posterior liquidagéo e pagamento em favor

\\ total da diferenca para pagamento da repactuagéo é de R$ 105.892,89 (cento e cinco mil oitocentos e noventa e
Sxlpis rea
\\%‘g}@nﬁﬁesa PROVISA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA.

Outrossim, informo que no Parecer n° 319/2023/PGE-PA (0040213404) e Despacho PGE-ASSESADM
(0040394062), a Procuradoria Geral do Estado orienta que seja juntada lastro or¢camentario que cubra o novo valor total

resultante da repactuacio a ser celebrada, bem como proceda a complementacio da garantia contratual prestada pela
Contratada, na qual a mesma ja sinalizou que ira providenciar.

Atenciosamente,

ELISANGELA FERREIRA MOREIRA
Gestora de Contratos - FUNCER
Portaria n® 17 de 15 de fevereiro de 2023

(0035902162)
éﬁ%ﬁ Lj Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA FERREIRA MOREIRA, Assessor(a), em 24/08/2023, as 10:44,
;};;ng?;? conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cédigo verificador 0040557299 e o cddigo
CRC BIFAAEES.

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n® 0013.000237/2023-46 SEI n® 0040557299
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De: Gestdo Contratual
Para: DAF

Assunto: Alocagfio de r

Senhor D)

Consider
para atender as unidade:

referéncia e seus anexos,

Consider

mais 12 (doze) meses, di

Consider
mais 12 (doze) meses,
(0030543925) e (00371

Consider

Consider;

reconhecimento dos cus

(0040504348),

Consider
repactuagdo contratual ¢

Conside
Quadro comparativo 10

Gaarom do Extade de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Fundag&o Cultural do Estado de Rondonia - FUNCER

DESPACHO

ecursos para pagamento de diferenga de Repactuagéio pela CCT 2020/2022, CCT 2022/2024.

iretor,

ando o Contrato 393/PGE-2020 (0023836481), que tem como objeto a prestagdo de servigos de vigilancia/seguranga patrimonial ostensiva e armada,
5 administrativa vinculada 3 Fundagdo Cultural do Estado de Ronddnia - FUNCER, de forma continua, conforme normas estabelecidas no termo de

ando que o referido contrato fora aditivado através 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 393/PGE-2020 (0020378554), o qual prorrogou o mesmo por
ispds em sua Clausula terceira o direito de andlise do pedido de Repactuacio feito pela contratada, conforme solicitagdo (0015794106).

ando que o referido contrato fora aditivado através 4° Termo Aditivo ao Contrato n® 393/PGE-2020 (0031465467), o qual prorrogou 0 mesmo por

dispds em sua Clausula segunda o direito de andlise do pedido de Repactuacfo feito pela contratada, conforme solicitagdo id's (0015794106);
45903).

ando a analise e aferi¢io dos calculos feitos pelo Setor de contratos por meio da Informagio n°® 14/2023/FUNCER-PROL (0039721266);

ando a emissdo de Parecer do controle Interno quanto aos célculos e fundamentos apresentados pelo Setor de contratos no tratamento e
stos e pregos decorrentes da execugdo do contrato celebrado junto &8 FUNCER e a manifestagdo e aceite da empresa por meio do documento ID

ando o Parecer n® 319/2023/PGE-PA (0040213404) e o Despacho PGE-ASSESADM (0040394062) que opina pela possibilidade de concessdo da
om os seguintes efeitos financeiros;

1) Para a CCT/2020-2022, com efeitos a partir data de 19/01/2021, até o fim da vigéncia da CCT/2020-2022 (28/02/2022, salvo melhor juizo);
2) Para a CCT/2022-2024, com cfcitos a partir data de 21/06/2022, até o fim da vigéncia da CCT/2022-2024 (28/02/2024, salvo mclhor juizo);.

ando realizagio de pesquisa de pregos para verificagdo da vantajosidade e da compatibilidade com o mercado do valor a ser repactuado, conforme

PROVISA VIGILANC
LTDA.
CNPJ/MF n° 26.156.245

(0040511860) e analise 11 (0040516488).

PROCESSO

 CONTRATON®

...... noyare » .
393/PGE-2020 0013380571 04/09/
s 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 303/PGE-2020 | 0016414898 26/02/
ikt 0013.012319/2019-57 | 0013-059315/2022-38 | 90 Trpvi0 ADITIVO AO CONTRATO N° 393/PGE-2020 0020378554 04109/
s 0013.000009/2023-76 | 30 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 393/PGE-2020 0021036590 04/09/
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 393/PGE-2020 | 0031465467 04/09/

A vlgencia da presente Convengao Coietwa de ’Trabalho no penodo de 01° de mar;o de

- 2020 a 28 de feverewo de 2022 ca data—base da categorla em 01" de | marc;o (00157942’14}

‘ . CCT2020/2022

1 janciro/2021 1203/A (0016153623) R$ 107.250,65 R$ 11 1.704,70 R$ 4.454,05
2 fevereiro/2021 1237/A (0016649633C) R$ 107.250,65 R$111,704,70 R§ 4.454,05
3 marg¢o/2021 1285/A (0017170833) R$ 107.250,65 R$ 111,704,70 R$ 4.454,05
4 abril/2021 1230/A (0017823184) RS 107.250,65 R$ 111.704,70 R$ 4.454,05
5 maio/2021 1410/A (0018415721) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 R$ 4.454,05
6 junho/2021 1423/A (0019148845) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 R§ 4.454,05
7 julho/2021 1472/A (0019866504) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 R$ 4.454,05
8 agosto/2021 1541/A (0020660581) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 R$ 4.454,05
9 setembro/2021 TS88/A (3021267847 K% 128.700,72 ®3 134,045,064 RS 8.344,82
10 outubro/2021 1655/A (0021994613) R$ 107.250,65 R$ 111,704,70 R$ 4.454,05
1 novembro/2021 1773/A (0022759056) R$ 107.250,65 R$ 111,704,70 R$ 4.454,05
12 dezembro/2021 1833/A (0023682003) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 RY 4.454,05
13 janeiro/2022 1892/A (0024059875) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 R$ 4.454,05
14 fevereiro/2022 1936/A (0027520188) R$ 107.250,65 R$ 111.704,70 R$ 4.454,05

Total R$ 1.522.959,17 RS 1.586.206,74 R$ 63.247,57
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quarenta e dois centavos),

 vigéncia te Convengio Cole
2022 a 28 de fevereiro de 2024 ¢

~ DATA DE RECEBIMENTO PE

| MesdeRef. |

R$ 107.250,65

RS 122.759,50

RS 15.508,85

2229/A (0030375823)
julbo/22 2245/A (0030943728) R$ 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
2g05t0/22 2322/A (0031840978) RS 107.250.65 R$192.759,50 RS 15.508,85
setembro/22 | 2450/A (0032692298) RS 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508.85
5 outubro/22 3458/A (0033350452 R$107.250,65 R$ 122.759,50 RS 15.508,85
6 novembro/2022 | 2529/A (0034432626) RS 107.250,65 RS 122.759.50 RS 15.508,85
7 dezembro/2022 | 2633/A (0035045694) R$ 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
g janeiro/2022 | 2689/A (0035659777) RS 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
9 fevereiro/2022 | 2785/A (0036568326) R$107.250,65 R$ 122.759.50 RS 15.508.85
10 marco/2022 2012/A (0028143717) RS 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
i1 abrili2022 2076/A (0028717392) R$ 107.250,65 R$123.759,50 RS 15.508,85
12 maio/2022 2137/A (0029605813) R$ 107.250,65 R$ 122.759,50 R$ 15.508,85
3 junhoi2022 3335/A (0030375823) R$107.250,65 RS 155.750,50 RS 15.508,85
14 julho/2022 2245/A (0030943728) R$ 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
s 2805t0/2022 3322/A (0031840978) RS 107.250,65 R$ 122.759.50 RS 15.508,85
16 setembro/2022 | 2450/A (0032602298) RS 107.250,65 R$ 122.759.50 RS 15.508,85
17 outubro/2022 | 2458/A (0033350452) R$ 107.250,65 RS 122.750.50 RS$ 15.508,85
18 novembro/2022 | 2529/A (0034432626) RS 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
15 dezembro/2022 | 2633/A (0035045694) RS 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
20 janeiro/2023 | 26897A (0035659777) R$ 107.250,65 R$ 122.750,50 RS 15.508,85
21 fevereiro/2023 | 2785/A (0036568326) RS 107.250,65 RS 122.759,50 RS 15.508,85
TOTAL| R$2252.263,65 | R$2.577.949,50 RS 325.685,85

Valor global do Contrato

R$ 1.287.007,68

R$ 107.250,64

P/A: 2087 5
Valor Repactuagio CCT 2020/2022 RS 1.340.456,40

R$ 111.704,70

R$ 63.247,57

F/R: 1500000001 (0015794214) FIXA
E/D: 33.90.37.05
Valor Repactuagio CCT 2022/2024
(0030639671) R$ 1.473,114,00 R$ 122.759,50 R$ 325.685,85
TOTAL DA DIFERENCA R$ 388.933,42

O total da diferenga para pagamento de retroativo de repactuacdo é de R$ 388.933,42 (trezentos e oitenta e oito mil novecentos e trinta e trés reais e
para enquadramento, emissio da nota de empenho e posterior liquidagio e pagamento em favor da empresa PROVISA VIGILANCIA E

SEGURANGA LTDA.

orienta

Outrossim, informo que no Parecer n® 319/2023/PGE-PA ( 0040213404) e Despacho PGE-ASSESADM (0040394062), a Procuradoria Geral do Estado
que seja juntada lastro orgamentirio que cubra o novo valor total resultante da repactuaciio a ser celebrada, bem como proceda a complementagio da

garantia contratual prestada pela Contratada.

Atenciosamente,

ELISANGELA FERREIRA MOREIRA

Gestora de Contratos - FUNCER

Portaria n® 17 de 15 de fevereiro de 2023

(0035902162)

¢ B
sejt
assinziury
ey

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA FERREIRA MOREIRA, Asscssor(a),
no artigo 18 caput ¢ scus §§ 1° ¢ 2°, do Decreto n° 21,794, de 5 Abril de 2017,

&i

em 02/08/2023, &s 14:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento

Referéncia:

Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n° 0013.027096/2021-47

L VAL

g i g oy

SEI n® 0040477150




B e
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO SO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 4 5 é %'
: — o
Banco Agéncia/Céd. do Cedente et tz-ﬂa—_g
o 001-9 2757-X/20000-X &
Nimero da Guia Vencimento Validade Emissdo Hora Funcionario g Ja RQ(\
35465513 7 29/07/2023 31/08/2023 01/08/2023 13:35 | Portal Semfazonline Fied
Identificagdo do Contribuinte
CNPJ: 29.557.720/0001-34 - FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DE RONDONIA-FUNCER
Inscrigdo: 14250159 Contribuinte: 326916
AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, 0 - .. - - PEDRINHAS - PORTO VELHO/RO - 76801468
Informagdes
GESTAO DE ESPACOS PARA ARTES CENICAS, ESPETACULOS E OUTRAS ATIVIDADES ARTISTICAS
Codigo Tributo Valor
21| TAXA DE PUBLICIDADE 283,20
173 | TX. DE LICENGA P/ FUNCIONAMENTO REGULAR 26.564,16
Observagdes Sub Total 26.847,36
Emissdo de Segunda Via Descontos 0,00
Multa 536,95
Juros 268,47
Corregdo 0,00
00190.00009 02241.369236 03388.465175 § 94590002765278 Total a Recolher 27.652,78

ANCODOBRAS

Autenticagdo Mecanica

001-9

00190.00009 02241.369236 03388.465175 8 94590002765278

Local de Pagamenfe 4] 5 Vencimento
QUALQUER AGENCIA|BANCARIA ATE O VENCIMENTO 29/07/2023
Cedente CNPJ Ageéncia/Céd. do Cedente
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO 05903125000145 2757-X/20000-X
Data do Documento N° Documento Parcela Aceite Data de Processamento Nosso Niimero
01/08/2023 0035465513001 N 01/08/2023 22413692303388465
Uso do Banco Cartcria Espécic Quantidadc Valor (+) Valor do Documento
17/19 Real 26.847,36
Instrugdes (-) Desconto/Abatimento
2 0
Emissdo de Segunda Via 0,00
(=) Outras Dedugdes
TAXA DE PUBLICIDADE 0,00
TX. DE LICENGCA P/ FUNCIONAMENTO REGULAR (+) Mora/Multa
536,95
(+) Outros Acréscimos
268,47
(=) Valor Total Cobrado
27.652,78

Sacado:
Inscrig8io: 14250159 - FUN
Enderego: AVENIDA PRE
Funcionario: Portal Semfaz
Sacador/Avalista;

online

DACAO CULTURAL DO ESTADO DE RONDONIA-FUNCER
SIDENTE DUTRA, 0 - .. - - PEDRINHAS - PORTO VELHO/RO - 76801468

CNPJ: 29.557.720/0001-34

R

Autenticagdo Mecénica

Ficha dc Compensagio
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